Nota quō lu
cifer christum
occidet.

66

Capitulum lix. lx.

ribus huic homini se obijciat struens per membra sua insidias. fraudes persecuciones et mortes. Maxima itaque inuidia et citatus quosdam nequissimos homines inflammat: qui spiritibus serpentinis accensi hunc velint hominem perire et penitus eradere de superficie terre. Sed nihil proficiet crudelissima malignatio. nam omne momentum luciferi in suum caput retorquetur. Nam ex quo hunc iustissimum hominem occidet in quo nihil iuris habet et illum morti addixerit quod nihil penitus morti debuit: ideo iuste omne ius quod in humano genere habere videbatur perdidit. quia chirographum cui innitebatur excessit: ab illo exigens penam in qua nullam repperit culpam. **Domine** Hinc clarissime intelligo quomodo iste vir maximus demone fraude ad dei gloriam occisus diabolum suis vinculis irretiuit et captiuum sub suo domino retinebit. **Ut** qui primum hominem fraude decepit: per secundum hominem subiungatur sit. et quicquid per casum ad lucratum est huius industria totum amittat.

De conditionibus et circumstantiis

quas hec mors preciosa est habitura

¶ Capitulum lx.

Raymūdus. At quoniam satis iam nosti quod hec mors preciosa huius micissimi et maximi viri est humano generi summe necessaria. ideo quas circumstantias (ut magis nobis fructuosa fiat) sit habitura debes aduertere. **Primo** cum vir iste omnium dulcissimus sit ex mera ad nos miseros compassione moriturus. ideo mors eius erit omnino spontanea. deuota. amore et charitate plenissima. **Secundum** sequitur ex primo videlicet quod ista mors non erit fortuita nec violenter nec fraudulenter ipso ignorante ingesta. sed erit per hunc ipsum ab eterno prius et certo tempore et ordine et loco et modo quod voluerit preparata. **Tertio** ut hec mors sit admodum nobis fructuosa ideo erit sustinenda amarissima. erit etiam turpis. probrosa. contumeliosa. ludibria et ignominiosa plena. **Domine.** Hec est huius optimi miseratoris benignitas infinita ut non solum simplicem mortem. sed et penis maximis et vituperiis refertam proferre sua sponte dignetur. **At** ideo hec mors nostram mortem et omnem iniuriam et mille scelera facile euacuabit. **Raymūdus.** Verum dicis. **Hinc** iam citius accipis quartam huius mortis conditionem quod ingeretur huic viro in loco publico et solemniter in clara luce. in meridie. in festo die. et in frequentia aspectuque innumerabilis populi.

L. ij.

Dialogus Sextus

cū impijs z sceleratis. Hec hoīes nequissimi instigāte diabo-
lo (q̄ occultas in hūc virū exercet inimicicias) ppetrabūt: quo
mors ista fiat oīm turpissima. ignominiosissima. z cūctis hoī-
bus execrāda. Ipse ꝑo hec oīa leto z deuoto aīo sustinebit: sci-
ens qz mors sua nobis puerter in vitā: z cōtumelia atqz igno-
minia trāsibit in gloriā

Nota misterium

Dominicus. Magnū pfecto pieta-
tis misterium: q̄ p tam enormē hoīm maliciā: nostrā est maliciāz
destructurus. Imo ꝑo ipa malicia destruet semetipam: z qn-
to robustius sup hūc virū incubuerit tāto ipa facilius in oīb-
pessundabit. Mors em̄ hec sanctissima sicut p iniquitatē ꝑmit-
tit: ita z ppter iniquitatē toleratur. z sic potest vtrāqz iniquita-
tem perimere: z qua ꝑmissa est: z ppter quam pessa est

Declaratio q̄ rōnabiliter sequit̄

saluatio humane nature p hanc mortē ¶ Capitulum. lxi.

Amūndus. Hūc faciliē licebit aduertere quō hec mors
sit hōtra vita: z ista pemptio sit nra saluatio. Nam cū iste
qui hāc mortē patit̄ sit deus z dei filius: ac p inde infinite dig-
nitatis: iō z mors ista quā offert deo est in infinitū ꝑciosa z me-
ritoria. Tenet̄ igit̄ iustus deus q̄ p hanc mortē in infinitū ho-
norat̄ est: ꝑmiū reddere infinitū. At qm̄ vir iste cū sit plenus
oībus bonis: vtp̄ta verus deus: iō sicut nullo eget: ita nihil
recipere p se ꝑt. Cū igitur necē sit deū aliqd̄ quod maximū sit
largiri z iste recipere nō possit: relinq̄tur ḡ vt isto volēte z annuē-
te alicui alteri detur q̄ hoc bono maximo summoꝑe eget z ca-
rere nō possit. Sed cui ꝑueniētius rogo dabit vir iste mortis
sue fructū z tantū boni heredes efficiet q̄ parētes z ꝑpinquos
et fratres suos q̄s videt summa paup̄tate deficere z mille cala-
mitatibz fatigari. Dabit igit̄ hoībus infinita merita sua q̄bus
obligatōez redimāt. culpas soluat. deū iratū mitigent: z a dia-
boli laqueis resipiscāt. Ecce mi dñice inuenit hūana natura in
hoc vno hoīe qd̄ sponte z nō ex debito deo tribuat qd̄ vere su-
um sit. hoc dū tribuerit de dei manibz z tormētis innumeris se
redemit. **Dominicus.** Patet igit̄ qz oīs hō qui ad grām hu-
ius viri accesserit: z illi cū bono affectu inherere voluerit libe-
rabit̄ ab oīi quo irretitus est malo: z ad recōciliatōez plenissi-

67

Capitulum lxi.

me transferet. Qui vero hanc gratiam aut contempserit aut dissimulaverit iste in eternum peribit reus sempiterno delicto. nam et ira dei permanet super eum. Raymūdus. Nihil verius. Debes preterea nosse quod duplici iure huic homini debet regnum celorum. Primo ratione filiationis, quia ipse etiam ut homo erit charissimus dei filius: solus spiritus faciens beneplacitum patris. Huius gratia sibi soli premeretur regnum celorum et nulli alteri. Secundo merito sue dignissime passionis: et hanc gratiam dabit fratribus suis ut fiat heredes dei: coheredes autem sibi. Dominicus. Iste scilicet summe et impreciabilis divitiae quibus merito mortis eius omnis nostra paupertas expietur, et infinitis bonorum omnium thesauris repleatur. Raymūdus. Sed nunc iam intueri quomodo hec mors omnem culpam humani generis et omnem offensam exterminet. Quadruplex est culpa. Prima est originalis generalis, et hec est primorum culpa parentum superinducta in omnem hominum genus. Alia est culpa originalis particularis quam quilibet anima humana contrahit dum viciate carni sociatur. Tertia est actus que post usum rationis ab unoquoque committitur que quotidie in homine sine numero multiplicatur. Porro hec mors summe preciosa primo et principaliter quocumque fuerit effecta tollet culpam illam generalem que una erat et late diffusa in tota humana natura, atque hoc modo penitus renouabitur. Sed alie due culpe particulares non statim tollentur post hanc mortem nisi in illis tantum quibus huic optimo viro inhererint et in suis se membris credendo et amando constituerint. Parvuli autem qui non habent usum arbitrii sicut habent solam culpam ab alijs contractam ita poterunt huic viro per alios qui adulti sunt inherere: et hoc eis sufficit ad salutem. Qui vero utitur arbitrio et huic viro non inhererit: nec eius signaculum discretionis susceperit peribit anima illa de populo suo. Dominicus. Cum ingenti te audio voluptate. Sed que est illa quarta culpa quam nondum tetigisti. Raymūdus. Ipsa est culpa personalis omnium maxima: culpa inquam illorum qui huic virum benignissimum occisuri sunt. Dominicus. Quis hic vir sit infinite bonitatis et maiestatis: non puto quod mors eius (que tam iniquis manibus consummabitur) possit eam culpam delere quam perpetravit: cum ipsa circa hunc plus operatur mali quam mors eius operetur bonum. Mors enim solos non respicit et reficit qui nihil sumus, sed culpa in illum tendit et illum perimit qui est summe bonus.

Nota quomodo
mors xpi omnem
culpam extirpat.

Dialogus Sextus

Meritū xpi ē
duobus modis
infinitum.

et infinitus. Raymūdus. Dico pmo q̄ multum alleviabit hāc culpā psonalē ip̄a pimentū ignorātia. Si em̄ nosset nū q̄s deū gl̄ie crucifigerēt Sc̄do meritū hui⁹ viri erit duobus modis infinitū. Primo ex pte opantis q̄ ē psona infinita. sc̄do ex pte dei acceptātis. Dē em̄ meritū acceptabile deo ē infinitū. mors igit̄ ista erit infinita et ex pte morientis et ex pte mortē acceptātis oīs aut̄ culpa et psonalis et actualis et originalis est solū infinita ex pte dei in quē cōmittit̄. sed nō ex pte hoīs a quo cōmittit̄. Sic ergo sapiētia vincet maliciā. et mors eius oēm nequiciam expiabit. Debes tñ scire q̄ iste hūani generis redēptor non solū purgabit pctā nostra infinita satisfactiōe. s; etiā immēsa cordis p̄tritiōe. Satisfactio p̄ mortē respicit offensam dei iusticiam. Sed qz dei infinita benignitas etiā exasperata est. ideo oīs eā huius infinitis lachrimis gemitibus et doloribus mitigari. Nā quantū deus bonus est et amabilis tantū est ip̄a odibilis et asp̄nabilis culpa. et ideo necē est eā summis animi p̄punctiōibus expiari. Dominicus. Hoc postez maxime ostēdit q̄s necariū sit collapsio: cōfractio: et obduratio hoī talis medicus q̄ sua morte. suo sanguine. suis lachrimis et gemitibus nostris vulneribus medeat̄. O vere dulcissimū virū amoris brachijs p̄plexandū Sed queso te. quō hic se geret post susceptam mortē.

Qualiter vir iste se habebit post mortē ad seipm et ad omnes creaturas ¶ Capitulū. lxij

Raymūdus. Primū scito q̄ occisus in mortē non poterit a morte detineri. Cū em̄ sit deus verus oīpotens. summe sapiēs. et maxime clemēs: ideo oīa faciet vt sapientissimū et optimū decz. Sua ergo potētia se suscitabit occisum: vt sicut sua mors ita et sua resurrectio nostris periculis suffraget̄. Nihil em̄ pdesset morte plenissime satisfacere si remaneret in morte. Nam nemo hominū in illū crederet neq; speraret nec se illi cōiungeret quē videret morte prosterni. Quādo em̄ meam mortē vinceret qui suam nō potuit superare. Indecēs pretere rea est vt corpus tam sanctū. tam mundū. tam glorioz in sordentē puluerē cōuertatur. quod sponte sine debito mortis in mortē se tradidit p̄ mundi vita. Dominicus. Nūquid itez

Capitulum lxij.

mortalis resurget vel certe immortalis Raymūdus. Atq; immortalis. Nā frustra rursus mori cuperet cū vna morte sufficiēter oēm corruptionē deleuerit z mortē. Non aut solum resurget immortalis. sed etiā ascendet cū summo triūpho supra oīes celos: vt a patre recipiat possessionē eternā pro humana natura: z illic residēs in dextris dei colligat in celis q̄s emit in terris Dominicus. Illic igit̄ sublimis residēs quō se geret ad ceteras creaturas Raymūdus. Creaturarū quattuor sunt ptes. Una est corpalis tm̄. Alia est p̄tim corpalis partim spūalis vt natura humana. Tertia est mere spūalis vt natura angelica. Et hec est biptita. sunt em̄ angeli boni: z angeli mali. At qm̄ hō iste rōne humanitatis erit creatura oīm nobilissima. altissima. z vna p̄sona cum deitate p̄iuncta. iō sub se habebit oēs creaturas: subiiciēturq; pedib; eius. Erit ergo dñs et caput bonorū angelorū: qui suum in lucifero corruēt. Caput p̄diderūt. Iste itaq; homo sublimis sua maiestate reuegrabit angelorū ruinas: z caput se illis dominūq; cōstituet. Ecce hoc est caput: quod (vt notares) diligenter supra cōmonui Dominicus. Demini equidē z nūc clara luce illud intueor. Cum em̄ vir iste sit multo excellētior z in infinitū melior q̄s erat lucifer añ ruinā. iō rectissime erit bonorū caput z p̄nceps angelorū atq; hoc pacto plus multo angelica natura recupabit q̄s p̄diderit. Sicq; in ordine creaturarū bonarū vna erit creatura multo maior in bonitate q̄s sit lucifer malus in malarū genere creaturarū. Nā (nisi fallo) añ hunc virū nulla creatura erat ita bona sicut post ruinā p̄mus angelus factus ē malus: atq; ita malū bonū superabat. Hoc aut viro sup̄ angelos caput p̄stituto bonū longissime malū vincet: qz sine vlla p̄paratōe erit ille melior q̄s sit lucifer iste malignior. Duob; igit̄ modis bonū malū supabit. Primo qz maior erit hui; viri bonitas q̄s in oīb; malis sit scelerata pueritas. Scdo qz opa eius tāto erūt meliora q̄nto deteriora sunt malinoloz demonū atq; hoīm opa. Da veniam si te meo sensu fatigo z p̄sequere qd̄ tuū est Raymūdus. Erit q; hic hō diuinus malorū etiā dñs angelorū p̄ iusticiā: sub cuius pedib; malignus lucifer captiū innotatusq; tenebitur vt ne pedē quidē aut vnguē preter eius imperiū mouere possit

Quō se geret ad omnes creaturas.

Dialogus Sextus

Erit tertio oim hoim dñs z suorū fideliū sublimissimuz caput.
Erit quarto dñs totius vniuersi. Dñs em creature ppter ho-
minē: ergo sicut ē dñs hoim ita erit z creaturaz: terre scz aeris
et ignis z oim que sunt. q̄ viuūt. q̄ sentiūt Dominicus. Sa-
tis iā oñdisti quis. q̄ntus. z q̄lis. q̄sq; necariuz sit q̄ gen^o hūa-
nū debeat liberare. s; nūq̄d volet de^o nobis talē hoiez largiri.

Q Deus uolet hūc hoiem largi-

ri. z q̄ iesus xps ipse sit iste homo

¶ Capitulum. lxxij

Raymūdus. Dño necesse est vt deus uelit hūc hoiem da-
re generi humano. Ad hoc em cogit eū sua immēsa beni-

*Nota rōnes q̄
re deus uolet
hūc virū dare
generi hūano*

gnitas q̄ nō patit̄ funditus mundū interire. Quid em prode-
rit in tāta dignitate hoiem cōdidisse. oēm q; creaturā in suum
obsequiū statuissē si hō nō est illū in quē cōditus est finē adep-
turus. s; ppetuo misere periturus. Preterea si nullus debet
hoim saluari tūc frustra illi seruiūt creature: quod diuine sapi-
entie summe repugnat. Lū igitur sapiēs deus sinat hoiem de
creaturis p̄tinue uiuere: signū est infallibile q̄ intendit hoiem
collapsū reparare z in finez dirigere ppter quē plasmatus est.
Tertio hoc ipm patz ex cōtinua multiplicatōe generis huma-
ni sup terrā Nunq; deus post pctm̄ p̄imi patris multiplicas-
set hoies in terra: imo subito destruxisset: nisi cogitaret de^o su-
p hominē cogitatōes pacis z miseratōis. Quarto si aliquo tē-
poris momēto nō fuit in mūdo aliquis hominū qui debuit sal-
uari: iaz tūc totus mūdus frustra erat z p̄ nihilo. qd̄ nimis ab-
surdū est dicere. Verū quia nullus hominū saluari potest nisi
p̄ hunc virum saluatore de quo hactenus locuti sumus. ideo
postq; deus hominē ruinosū non uult perire optimā habet
uolūtatem hūc virū humano generi largiēdi Dominicus.
D maximā dei bonitatē. pietatē. dulcedinem: qui p̄ talem me-
diatore nostris parat periculis subuenire. Sūma igit nobis
securitas est hunc optimū hominē habituri quem longo cir-
cuitu quesitū scrutati sumus. Raymūdus. At qm̄ homini
christiano loquor: nec est mihi cōtra paganos aut iudeos di-
sputandū (hoc em̄ egi liquide in volumine vnde iste originem
ducit) iō nō oportz hic repetere q̄bus medijs aut mōis hic bō

Capitulum lxij.

a deo donatus sit: quibus sit lacrimis et suspirijs expetitus. de quo populo oriundus. de qua femina natus: hoc solum nunc dicere convenit quod solus iesus christus ipse sit ille homo quem deus prophetarum oraculis longe ante promissit: et in plenitudine temporum fideliter misit. Hic est iesus christus verus deus et verus homo in quo omnes conditiones et circumstantie que necessarie erant pro humani generis satisfactione inveniunt atque complete sunt. Ipse enim deum sua bonitate et morte placavit. ipse peccata multorum tulit. ipse penas omnes removit. tartara obclusit. paradysum aperuit. celos referavit. et captivum diabolum propria virtute contrivit. Ipse contra vicia et peccata opere et sermone predicavit scelera redarguit. radices malorum omnium propria scilicet voluntate. propria amore. laudem et gloriam que sunt homini causa perditionis. et in deum inimiciciarum penitus destruxit et eliminavit. Et breviter aliquid ad salutem humane nature esse potest fideliter. serventer. humiliter. et perseveranter operatus est **Dominicus.** Tale igitur cum teneamus iesum christum deum et regem verum: quem tam piis. bonum. mansuetum. et tanto amore flagrantem agnovimus ut pro peccatis hominum amarum inartuere mortem: merito illum omnis homo amare. venerari. colere. et laudare tenet et huius gratiam querere. huius corpori mystico inherere. huic sedulus obedire. in quo est omnis plenitudo bonitatis et virtutis. charitatis scientie. sapientie. merito omnium ac primorum. Qui ergo hunc virum contemnit perpetua manet in morte. Qui vero huius nobilissimi capitis membris efficitur in immensam crescit dignitate. **Unus enim**

Nota dignitate hois christiani boni.

bonus christianus melior est et prestantior quam omnes qui vivunt in terra homines non christiani. **Malus autem christianus est omnium pessimus**

Raymundus. Hinc pulchre licet advertere quod iustus et quod bonus sit omnipotens deus qui hunc hominem hominibus est largitus. **Iustus** qui quesivit iustum redemptoris precium: **bonus** qui in mortem unicum tradidit filium. Cum enim homo corruptus et in immensum obligatus non posset debitum infinitum solvere quod debebat: deus benignissimus volens ab homine placari gratis contulit ei novum hominem qui deus esset et homine maior: qui satisfaciat pro homine obligato huius in se inestimabile precium: vitam scilicet innocentissimam atque sanctissimam: quam cum in mortem indebitam deo pro homine tradidit: debitum hominis solvit: et deum homini reconciliauit. Dedit enim humana natura maximo creatori in isto homine quod suum erat: ut in alijs hominibus redimeret quod redde

Nota quomodo per christum facta sit hominis reconciliatio.

Dialogus Sextus

re nō poterat Dominicus Quid ista iusticia dūstrictius. qđ
hac clemētia misericordius. Vult deus placari ab hoīe. non
tñ placari se pati nisi moriat infinitus. innocēs. immaculat⁹.
At ne fiat difficultas in precio ipse illum largitur qui occida/
tur. Non habes inqđ o homo vnde te redimas accipe vnige/
nitum fructum vētris mei ⁊ da illum mihi p scelere tuo. Da/
gna certe dignatio.

Que sunt illa maxia dona que

hō miserabilis recipit a iesu christo ¶ Capitulum. lxiij

Raymūdus. Postq̄s igit medicina pparata est: necē est vt
eā egroto ⁊ misero hoī applicemus. Si ḡ iesus xps vul
nerū nostrorū medicus est: restat vt ad illū oēs accedamus vt
possint egritudines nostre recipe medicinā. Nihil in nobis tā
morbidū qđ nō ipsius medicatiōis dono curet. Nos captiui
sumus: Ipe redēptor. nos obligati: ipse fideiussor. nos destru/
cti ipse restor. nos morbidi ipse curator. nos mortui ipse resu/
scitator. nos ceci atq; obtenebrati ipse clarificator. nos errati/
ci ipse cōductor Dominicus. Utinā nūc velit hō suas cala/
mitates attēdere vt tantū medicū sibi nouerit pfuturum. Qui
sua vulnera male sanus nō sentit: hūc fotorē optimū nō requi/
rit. qui aut nō requirit morti sempiternē iā inhesit Raymū/
dus. Duplici obligatiōe (vt nosti) hō implicitus tenet. scz p be
neficijs acceptis. et p culpis cōmissis. Prima sp ab hoīe solui
debet quā tñ secūda obligatiōe irretitus soluere nō p̄t. Nō em̄
potest deū amare. laudare. venerari culpis ⁊ criminib; ppedi/
tus. Porro a scda obligatiōe liberari nō p̄t nisi primā cōpleat
et pmam p̄plere nō p̄t nisi secūda recedat. Vides certe istū bi
cipitē laqueū. Venit igit dñs iesus xps soluit sua miseratiōe et
morte obligatiōez secūda: ⁊ dat hoī adiutoriū gratie vt cōple
at primā. Solutus em̄ hō a peccatis ⁊ scelerib; q̄ est obliga/
tio secūda ⁊ infinita: iā incipit deū p suis bñficijs amare. hono
rare. reuereri: q̄ est obligatio p̄ma. Hoc adiutoriū gratie xps
tribuit nobis tanq; deus: ⁊ meruit nobis tanq; hō. Licet em̄
om̄e qđ deus tribuit dicat grā. istud tñ adiutoriū quo deū dili
gimus ⁊ honoramus est summa grā sine qua nulla pficit alia

Nota duplicē
hominis obli/
gationem.

70

Capitulum lxiij. lxx

Dominicus. Quantū ego intelligo plus est hanc grām ac cepisse q̄s vel corpus vel animā. Flā sine ista gratia hō mortuus reputat. quia nihil p̄t opari inquātū hō est Raymūdus Recte tu quidē. Et idcirco hec gratia deū amandi quā xp̄s ad ministrat est vita ip̄ius aīe: sine qua aīa humana deo mortua ē. Ista grā hoīem restaurat. reformat. viuificat. sanat. formosusq; deo et amabilē prestat. Hec grā hoīem bonum. iustū. deo dignum et dei filiū et heredē facit et ip̄m fratrem pacificū et amabilem suis fratrib; restituit. Hec grā reducit hominē de via erroris. mēdaci; et falsitatis. et deducit p̄ viā veritatis. securitatis. gaudi; et exultatōis. Hec grā saluatoris hoīem reuocat a iugo misere captiuitatis. a vinculis pprie volūtatis. ppri; honoris et amoris: et ponit eū in libertate et in amplissima patria volūtatis dei. Et (vt omnia in vno verbo p̄plectar) hec grā restituit hoī suū bene esse qd̄ aī pdiderat: et tollit ab eo suū malū esse. et ita restituit ei spiritū. salutē. et sanitatem. **Dominicus.** Magna cōmendatio gratie dñi saluatoris. Hunc planissime liquet q̄s oportunus ipse nobis redemptor aduenerit: a quo hec adiutorij gratia maxima condonatur. Sed oro te paulo apertius dixeris quomodo hec gratia iesu christi restituit homini bene esse.

Nota virtutē gratie xp̄i.

Quoniam ista gratia est totū bene esse hoīs: et eius carētia malū esse eius - Capitulum. lxx.

Raymundus. Homo a principio (dum fuit conditus) accepit a deo esse et etiam bene esse. sed nondū optimū esse. hoc em̄ expectabat transferēdus in gloriam sempiternā. Acceperat ergo ab optimo conditore esse. viuere. sentire. velle et amare. Acceperat etiaz bene esse. bene viuere. bene velle. et bene amare. Habebat ergo bene esse et corporis et anime. Verū quia primus homo hoc bene esse quod habebat et seruare poterat sua voluntate perdidit. ideo tm̄ sibi retinuit esse. et pro bene esse acq̄siuit esse malignū. iniustū. sordidū. caducū. viciosusq; Spoliatus igit grāz vestib; his semicictijs et lacinijs ignominiosis ē turpit̄ p̄tectus. Ut aut̄ meli; agnosceret aīe sue cladē atq; ruīnā: corp̄is quoq; mala suscepit et factus est mortalis:

Dialogus Sextus

luteus. aialis. infirmus: vt p hec mala carnis mētis sue maliciam pprobaret. si forte negligētius eā vellet dissimulare. Habēs igit in se tā deforme malignū z tortuosum eē: factus ē suo odibilis creatori eo q opus suū tā preclaz. in se hō corruperat Inuētus ḡ inutilis. corruptus. abhoiabilis: ad nihil aliud vacabat nisi vt ppetuis ignib; destinet. Verū licz pdiderit hō suum bñ esse: remāsit tñ ipsa obligatio amoris z reuerētie quam soluere certe oportebat: nec erat illi aliq̄ excusatio. qz sua volū tate bñ esse pdiderat **Dominicus.** Hinc certe palā intueor q reddere hoī suū bñ esse nihil est aliud q̄ reducere eū ac mutare de malo. tortuoso. iniusto. vicioso eē: ad bonū. rectū. sanctū. iustū. salutiferū. vt hō bñ viuat: bñ intelligat: bñ amet: bñ velit z possit. vt sit scūs. honestus. decorus. pulcher. virtuosus

Raymūdus Aspice igit dei dulcissimā bonitatē. qui (vt hominē sibi federaret z remotis tot malis in p̄mis bonis restitueret) deo t̄ hoī iesum xp̄m qui oēm de medio tulit offensam. remouit culpā z penā: z ad bñ esse pristinū hoīem reuocauit. Recipit ergo a iesu xp̄o vt amet z metuat honoret z laudet deum vt diligat p̄ximū sicuti seipm: z in his oībus gaudeat. p̄seueret exultet. tripudiet. delectet. Ecce hoc est bñ esse. hec est vera vita aīe que p xp̄i grām hoī reparatur. **Dominicus.** Tria itaqz colligo bñficia maxima q̄ xp̄i miseratōe donant. scz indulgentia vt offensa deleat. grā vt bñ esse cōferat. gloria vt esse optimū aliqñ donec. Nam gratie sp̄ debet gloria. Gratias igit im mortales xp̄o q̄ ista nobis suo sanguine mercatus est.

Q in hoīe xp̄iano sunt tres generationes z tres fraternitates distincte ¶ Capitulū. lxxvi.

Raymūdus. Ut p̄fectius adhuc z clarius xp̄i grām z bñ esse hoīs agnoscas scire te puenit q̄ adā p̄mus pater recepit a deo corpus z aīam z bñ esse. Sed dū bñ esse p̄ inobediētiā pdidit: esse tñ uno z male eē corpis z aīe reseruauit. Porro xp̄ianus hō instar p̄ximū tres h; res sibi collatas: distinctis tñ generatōib;. H; em carnē a p̄mo parēte: h; aīam a creatore: h; z bñ esse a xp̄o redēptore Ista tertia p̄pleta est z p̄fecta: si ne qua due p̄me corrupte manent z pdite. Hec em generatio

71

Capitulum lxi.

sancta est et tota bonitas, rectitudo et pulcritudo animarum. Ista
tertia generatio omnino praeiatur propter multiplici ratione. Primo: pro
prima enim generationem caro dominatur et anima seruit, pro tertia anima do
minat carnem et sibi subicit seruituti. Secundo: pro prima generatio
ne homo erat totus carnalis, luteus, brutalis: pro tertia homo fit spiri
tualis, rationalis, diuinus. Tertio: pro prima homo perdidit similitudinem dei
et nanciscitur similitudinem diaboli, sed pro tertia recuperat dei similitu
dinem et in pristinum se attollit decorum. Quarto: pro prima homo reci
pit in se radicem omnium malorum: sed pro tertia omnium bonorum fomitem recu
perat et conseruat. **Dominicus.** Hinc iam cernere licet aptius
quantum primus et secundus adae sunt inter se praeij. Primus hominem cor
rumpit et perdit, secundus reparat medetur et saluat. Ille animam a creatore
corpore infusam inficit et occidit: iste eam mundat ornat et viuificat.
Ille omnes quos de se gignit filios perpetuis cruciatibus damnat.
Iste suam sobolem baptismi lauacro purgatam in celestibus eleuat et
coronat. Ille sua fetida carne omnes commaculat: iste suam sanctam et mundam
de carni sociatos mundos reddit et lucidos. **Raymundus.**
Egregie sapias: nunc pauca de triplici inter christianos fraternita
te loquamur. Prima est carnalis quae omnes ab vno primo patre de
scendunt. Secundo sunt fratres: quia ab vno patre spirituuum deo suas
animas accipiunt. Et iste due coe sunt etiam et paganis et iudeis.
Tertio sunt fratres quia ab vno patre christo omnes bene esse sortiuntur.
Hec postrema est omnium optima: sine qua due priores mortuae sunt.
Hec fraternitas est magne nobilitatis, magne excellentie et amo
ris: magne bonitatis charitatis et vnionis. Hec fraternitas est
infiniti meriti valoris et premissi, quia christus deus homo emit eam morte
sua, vitam tribuens precij infiniti. Hec fraternitas est fraternitas
gratie, quia christus gratiarum patrem eam suis prolibus assignauit. Ceterae autem
due sunt nature. **Dominicus.** Verito hec tertia fraternitas
tate est dignitatis, quia de patre dignissimo et illustrissimo christo ori
ginem sumit. Summo igitur amore se debet inuicem diligere christiani,
quia talem et tam amabilem sortiuntur patrem qui eos suo sanguine lauit,
sua morte redemit, sua resurrectione iustificauit, sua glorificatione
coronabit. **Raymundus.** Ut cuncta melius intelligas quae de hac
triplici generatione et fraternitate locutus sum vnium manifestum ti
bi ponam exemplum. Corpus humanum recipit esse: recipit et bene esse